²⁸ En efecto, en el original griego (cap. 14, 173b, 16-25) se presenta un solecismo similar, aunque es *per genera* y no *per declinationes*. El solecista en este caso es Protágoras, el famoso sofista griego, y el solecismo era que masculinizaba las palabras femeninas μήνις y πῆληξ.

²⁹ Véase al respecto el trabajo ya citado de Flobert (1986).

³⁰ Quint., *Inst.* 1, 5, 5.

³¹ *Mart.* 7, 71, 5, cfr. nota 19.

³² Los autores son Varrón, Lucilio, Columela y Cornelio Celso. Recuerdo aquí que Prisciano pensaba que *ficus* tanto significando ‘fruto’ como ‘enfermedad’ eran de la cuarta declinación, solo diferían en el género (femenino en el primer caso y masculino en el segundo). Al principio del opúsculo, Escobar dice lo siguiente de Prisciano: «*Priscianus duplici errore conuincitur lapsus, tum quia ficus in genere masculino declinationis quartae posuit, tum quia perperam collegit Martialem*

La crítica textual que realiza Escobar sobre el pasaje de Aristóteles no es la única presente en el opúsculo. En efecto, tras el comentario al epigrama de Marcial, considera importante para la lectura del capítulo de Valla tener en cuenta lo siguiente:

Antonius Nebrissensis, praeceptor meus, putat omnino hanc dictionem generis expungendam esse (id ipsum quod nos in textu fecimus) atque substituendam esse aliam, id est, declinationis, quando eorum contentio, ut ostendit interpraes, tantum de nominis declinatione, non quidem de genere erat.

No sería de extrañar que la observación de Escobar sobre el pasaje de Aristóteles viniera a raíz de la observación de su maestro. Pero Escobar no se limita a mostrar la opinión con la que él está de acuerdo. En efecto, tras la opinión de Nebrija, expone la lectura contraria, la de Sulpizio da Veroli, al que había conocido Escobar durante su estancia en Roma (Trapani 1941: 42):

Posset tamen dictio illa generis, ut a Verulano acri ingenio uiro Romae percepi, defendi ueluti permansura et in eius loco declinationis substitui non oportere. Quod ita deducebat: «Ego magis sentio (subaudi tu quam Priscianus sentit) Martialem de generis differentia sentire». Nam Priscianus solum sentit uitium et fructum genere differre. Ego uero, ut si dicat Valla, id ipsum iam sentio quod uitium et fructus possint obiter genere differre, sed magis adhuc sentio ego, hoc est ficum pro fructu, cum est generis masculini, tantum esse declinationis secundae, quod Priscianus ignorauit existimans generis masculini ficum simul et declinationis quartae reperiri posse, quod inauditum est. Nam illud aiebat Verulanus, quod Valla infra adiecit: «Nec differentiam posuisset generis inter morbum et fructum, cum hoc ab illo dicatur», id est, Martiali.

Hasta este momento, Escobar, que ha demostrado ser ávido y profundo lector de Valla, ha estado de acuerdo en todo momento con el humanista italiano. Pero Escobar se desvía de la opinión del gran humanista cuando comenta un pasaje en el que Valla afirma «Pro arbore sit saepius quartae»:

Non possum in hoc loco Valla non nimium mirari, qui saepius dixerit arborem quartae declinationis quam secundae reperiri, cuius contrarium apud omnes paene uideo qui de arbore fico unquam scripserunt, excepta unius illa Ciceronis auctoritate atque alia Palladii in titulo illo quem De ficibus inscripsit, quem adhuc locum ego magis de fructu quam de arbore intelligo.

inter fructum et morbum generis differentiam posuisse, cum hoc Martialis unquam ne suspicatus quidem sit».

Y como ha hecho hasta ahora, cita el *usus* de diferentes autores para apoyar su opinión: Plinio, Paladio, Columela y Catón.

Ficus pro morbo es el siguiente objeto de comentario. El humanista andaluz no está de acuerdo con este significado, cuyo autor dice que es Prisciano:

Mira res est nusquam apud auctores ficum istum pro morbo legi neque quartae neque secundae declinationis, cuius inuenti Priscianus fuit opifex nulla ductus auctoritate praeter hanc Martialis unam, quae, quam sit nulla, iam licet omnibus cognoscere. Nam quod Celsus libro V scripsit non declarat ficum apud Latinos accipi pro morbo, sed tantum quod est ulcus quod et a fici similitudine sycosis a Graecis nominatur.

La referencia a Cornelio Celso es a un pasaje que el propio Escobar había citado anteriormente cuando expuso una serie de ejemplos de *ficus* por la segunda tanto en masculino como en femenino: «*Est etiam uulnus³³ quod a fici similitudine*». Para Escobar, tampoco Valla parece ver con claridad ese significado en los autores latinos:

Neque Valla alicubi dicit ficum morbum esse, sed per conditionem affirmat. Si ficus pro morbo generis accipitis aliquando masculini, declinationis secundae est, non quartae, ut sit eadem ratio et fructus et morbi, ad cuius fructus similitudinem morbus appellatur.

Lo que sí reconoce Escobar es que los latinos utilizaron la palabra *ficus*, un derivado de *ficus*, y cita dos pasajes de los *Priapeos*³⁴.

La mirada de Escobar, a continuación, se dirige de nuevo hacia Prisciano, el cual cita el último verso del epigrama 1, 65 de la siguiente forma: «*Dicemus ficus, Caeciliane, tuos³⁵*». A partir de la cita, Escobar introduce y comenta la opinión de cuatro humanistas (que vivieron a lo largo del siglo XV) sobre el pasaje de Prisciano: Niccolò Perotti³⁶ y Domizio